Hujus questionis sermo erit nobis infra subversculo. His equidem, numero 54. & seqq.

Vers. Sed ad hujus questionis.

Si usurarius pecuniâ ex fœnore comparatâ rem 47 emerit, dominum ejus quærat. Trullench. in Decalog. lib. 7. cap. 19. dub. 17. num. 4. Less. de just. & jur. lib. 2. cap. 20. num. 161. Molin. sup. disp. 327. num. 7. Trentacinq. variar. lib. 1. tit. de usur. num. 14. Menoch. conf. 300. num. 34. Leotard. de usur. quest. 96. num. 2. Spin. sup. num. 29. Ugolin. de usur. cap. 17. §. 1. num. 2. Unde non astringitur restituere, si quos fructus ex rebus illis ita emptis perceperit. Leotard. ibi.

Ibi: Imò usurarius non tenetur.

Quod fœnerator usurariâ pecuniâ per mercaturam, vel aliam negotiationem adquirit, nullatenus restituere cogendus est. Less. n. 161. Molin. num. 5. Leotard. num. 5. Petr. Greg. de usur. lib. 3. cap. 9. num. 7. Trentacinq. n. 15. & Theologi plurés apud Trentacinquum, ac Leotardum, qui ex n. 9. probat non

non teneri usurarium ad restitutionem lucri, si pecuniam usurariam fœnori dederit.

Ibi: Item & illud.

49 Rerum, quas fœnator capit usurarum nomine, velut in solutum non acquirit dominum, quod quod penes debitorem permanet. Molin. *diss.* 326. n. 7. Trullench. *de dub.* 17. n. 3. Leff. n. 158. *Scaccia de commercio.* §. 1. q. 1. n. 537. & q. 7. ampliat. 19. n. 57. Ugolin. *de cap.* 12. *in princip.* Leotard. q. 35. n. 40. Trentacinq. *sup.* n. 16. Spin. *ubi proxime,* Merlin. *sup. lib.* 3. q. 36. n. 11. Barbosa *collect. cap. Cum tu,* n. 5. *de usur.* Clar. §. *Usura,* n. 12.

50 Utrum hæc conclusio procedat in rebus usu consumptilibus quæ functionem recipiunt in genere suo, ambigitur. Quidam sentiunt, quod si pecunia, frumentum, & similia ita misceantur similibus apud usurarium, ut discerni, aut segregari nequeant, per confusionem dominium in accipientem ex fœnore transferri. Alii rectius opinantur, quod dum ea apud fœnatorum extant, in domino persistunt debitoris, qui tradidit, de quo Cardin. *Lug. de justit. & jur. diss.* 25. *numer.* 206. Molin. *sup. diss.* 326. *num.* 12. Trullench. *numer.* 2. Leff. *numer.* 157. Ugolin. *de usur. lib.* 12. §. 1. *numer.* 4. Salas *in sim. tractat. disput.* 38. n. 6. Leotard. q. 95. *num.* 5. *cum seqq.* ex quibus omnino videndum Molina *vers.* *Arbitror tamen,* Trentac. *numer.* 17.

51 Tametsi usurarius non comparet dominium rei perperam acceptæ, tamen si eam vendiderit, pretiū dominus fit, dominio in emplorū minimè translato, Molin. *diss.* 327. *num.* 7. Leotard. q. 96. *numer.* 3. Trullench. *num.* 5. Leff. *numer.* 162. Idem videtur dicendum si pro pretio rei usurariae aliam fœnator in solutum accepit, aut si permuteverit, licet quoad permutationem obstat lex 1. *vers.* *Idem Padius,* *de rer. permut.* ubi dicitur hujusmodi contractum de re aliena, qualis est usuraria, non subsistere, unde nec fœnator ex eo dominium querere poterit; deficiente titulo, argumento legis *Nunquam nuda* 31. *de adquir. rer. dominio.* Attamen permutationem rei alienae valere tenet *Glossa in l. 1. verb. Praestitum,* C. *de rer. permut.* cui conformat *Glossa in d. l. 1. verb.* *Idem Padius,* *de cujus intellectu Cujac. lib.* 33. *Pauli ad edit.* *Fab. in ration. ibi. Uvesembec. in paratil. ad eum tit. n. 9.*

Ibi: *Usurarium teneri ad restitu-*  
*tionem fructuum.*

52 Si fœnator rem fructiferam pro usuris accepte, fructus quos ex ea collegere, suos non facit; ideo eos extantes debitor dominus vindicabit, & extinxitorum actionem exiget. Molin. *diss.* 327. *num.* 4. Leff. *sup. num.* 160. Trullench. *num.* 3. Trentacinq. *num.* 16. Petr. Greg. *de usur. lib.* 3. *xap.* 9. *num.* 5. Leotard. q. 95. *num.* 12. Ugolin. *de usur. cap.* 12. *num.* 3. Sed & fructuum æstimationem præstabat usurarius, quos dominus perciperet, si ob negligientiam collecti non sint. Molin. *ubi proxime,* Salas *sup. dub.* 39. *num.* 2. Imo fœnatorum onerari restituzione fructuum, quos exire percipere potuit, et si dominus eos non foret percepturus, probat Leotard. q. 95. *à num.* 23.

Fructus hic sicut in ceteris causis intelliguntur, deductus sumptibus necessariis ad perceptionem, l. *Fructus* 7. cum similibus adductis per glossam ibi, solut. matrim. illosque fœnator deducere

non prohibetur. Leotard. *num.* 16. Trullench. *d. lib.* 7. *cap.* 19. *dub.* 18. *num.* 4. Molin & Salas *ubi proxime.* In fructuum expensis an computanda æstimatio laboris, & industriae, quam usurarius adhibuit, questionis est? Affirmat contra Salas Leotard. *numer.* 28. *cum seqq.* Cujus opinio vera videtur, vel quando alius esset conducendus, remoto usurario, vel si ob ipsius singularem industriae fructus augeferent, pretii fructuum, quos fœnator vendiderit, dominium quaerit. Molin. *diss.* 327. *n. 7.*

Vers. *His equidem.*

Bona fœnatoris tacite hypothecæ non subjiciuntur pro restituzione usurarum. Tisch. *lit.* V. *concl.* 351. *n. 2.* Azor. *Instit. moral.* *par.* 3. *lib.* 5. *cap.* 13. Molin. *diss.* 329. *num.* 8. Leff. *numer.* 167. Trullench. *sup. dub.* 18. *num.* 4. Guttier. *Canon. lib.* 2. *cap.* 18. *num.* 42. Alfar. *de offic.* *Fiscal. gloss.* 34. *n. 130.* Barbosa *collect. cap. Cum tu,* *num.* 6. *de usur.* Villalob. *commun. opinion. lit.* V. *num.* 118. Cenc. *de censib.* *quest.* 119. *num.* 24. Trentacinq. *d. tit. de usur. resol.* 1. *num.* 3. Pacific. *de Salvian. inspecl.* 3. *cap.* 4. *num.* 521. Leotard latè *quest.* 97. n. 1. & *per totam.* Ant. Gom. *variar. lib.* 2. *cap.* 10. *num.* 4.

Hanc restrictionem limitant nonnulli in rebus emptis ex pecunia fœnebri, per textum *in cap. Cum tu, de usur.* Mantic. *de tacit. convent. lib.* II. *tit.* 12. *n. 13.* Merlin. *de pignorib.* *lib.* 3. q. 36. *n. 9.* Sed hanc restrictionem non admittunt Leotardus, Azor, Molina, Barbosa, & alii, qui Pontificiam Constitutionem interpretantur, ne communis obstat sententiae. Excipit tamen Leotard. *ex num.* 14. Ecclesiast. militem, ac pupillum; nam si usuras solverint, & fœnator, accepta pecunia domum, vel rem aliam emerit, ex privilegio poterunt agere in subsidium contra tertium possessorum utili rei vindicatione, & cunctis creditoribus usurarii in concursu quoad rem emptam præferentur, de quibus consule Greg. Lop. *in l. 49. tit. 5. p. 5.* & ibi Hermosil. agentes de hoc privilegio Ecclesiæ, & ceteris competente.

Adjicit Leotard. *num.* 16. exceptionem regulæ præmissæ *sup. num.* 54. quod si fœnator legaverit, aut testamento restitui jussit quod per ulteras à debito extorxit, tunc huic competit hypothecaria, ut cæteris legatariis. Sed concessio quod legatam subsistat (de quo ipse Leotardus dubitavit, & contrâ tenet Ant. Gom. *variar. lib.* I. *cap.* 12. *n. 26. vers.* *Sexto infertur.*) ea hypotheca creditoribus defuncti non nocebit, nec tertii possessoribus, in quos fœnator bona transtulit, quia solum afficit bona hæreditaria, ære alieno deducto; ideo legatariis quisque creditor etiam personis præferri debet, alioquin foret in potestate debitoris præjudicium suis creditoribus generare, si uni legaveri quod ipsi debet. Merlin. *de pignor. lib.* 3. q. 14. *num.* 72. Unde si usuras exsolvit, eggerit ex testamento cum hypotheca cum creditoribus usurarii non concurret, cum sit legatarius; & si experiri in iudicio ut creditor, hypotheca prærogativum in concursu carebit. Facit lex finalis, §. *Sin verò crediores,* & ibi *Glossa verb.* *Accommodare,* C. *de jur. liber.*

Ibi: *Quam ob rem is qui oneroſo.*

In eo qui repetit usuras idem est observandum, ac in aliis quibusvis creditoribus chirographariis, quoad ea revocanda, quæ fœnator in frau-

fraudem ejus alienavit. Leotard. *de usur. quest.* 97. *num.* 11. Ubi igitur tertius titulo possidet oneroso, tutus erit, nisi probetur fraudis particeps, quia cognovit per alienationem usurarium fieri non solvendo, l. *Qui autem* 6. §. *Hoc editum,* ff. *qua in fraud. credit.* docet hic D. Covar. Sin autem titulo lucrative alienatio fiat, actio creditoribus revocatoria datur, et si tertius possessor fraudem ignoraverit, d. l. *Qui autem*, §. *Simil modo,* de quibus circa usurarios alienantes quoad utrumque forum Molin. *diss.* 330. Salas *de usur. diss.* 41. Trullench. *sup. d. cap.* 19. *dub.* 19. Leff. *diss.* *cap.* 20. *num.* 165. *cum seqq.* Trentacinq. *variar. lib.* I. *tit. de usur. resol.* I. *num.* 17. Guttier. *Canon. lib.* 2. *cap.* 18. *n. 39.*

Ad Num. 7.

58 Usurarii etiam non manifesti hæres in foro externo, & interiori astringitur ad restitucionem ejus, quod antecedens perperam extorsit intra hæreditatis vires, quanquam ex turpi lucro nihil percepit. Molin. *sup. disput.* 332. *num.* 2. Leffius *diss.* *cap.* 20. *num.* 175. Trullench. *in Catalog. lib.* 7. *cap.* 19. *dub.* 20. *num.* 1. Anton. Gomez. *variar. lib.* 2. *cap.* 10. *num.* 4. *vers.* Sed attendo. Petri Greg. *de usur. lib.* 3. *cap.* 5. *num.* 1. Trentacinq. *num.* 5. Leotard. *quest.* 94. *num.* 7. Ugolin. *de usur. cap.* 14. *num.* 1. Guttier. *num.* 46. Spin. *de testam. gloss. rubric. part.* 13. *num.* 30. Villalob. *commun. opinion. lit.* V. *num.* 120. Salas *de contract. tit. de usur. diss.* 42. Barbosa cum aliis *collect. c. Tua nos,* n. 2. *de usur.* Quod procedit in foro ecclesiastico, seculari, & interno. Leotard. n. 8. 9. qui multifariam ampliavit.

59 Si plures existant hæres, quisque pro sua portione debet conveniri, cum actiones activæ, ac passivæ inter eos jure ipso divisæ intelligentur, l. *In conditione 9. ff. de condit. furt. l. Paſto 26. C. de pat. l. 2. C. de hæreditar. action.* Molin. *num.* 4. Leotard. *num.* 30. Ugolin. d. *cap.* 14. *§. 2. num.* 1. Leffius *ubi proxime,* Guttier. n. 63. Trentacinq. n. 11. Quod fallit si quis ex hæredibus rem usura quæsitam possideat; nam ipse in solidum conveniet, ut præcitat observant. Sed obstat lex 2. *in fin. de prator. stipulat.* ubi si conventus rei vindicatione decadet, lice jam contestata, pluribus relictis hæredibus, licet unus rem petitam possideat, solum pro sua portione respondere tenetur, & ita in hærede furis servandum animadvertis *Glossa in d. l. In conditione, verb. Pro parte.* Ratio est, quia judicio per antecedentes inchoato, non convenit ut possessor, qui rem tenet, sed ut hæres, & sic pro hæreditaria portione. Cujac. *lib.* 73. *Pauli ad edit.* *in d. l. 2.* de quo tamen cogitandum.

60 Illud quidem controversum invenio, an si aliquis ex hæredibus non sit solvendo, cæteri compellantur ad restitucionem usurarum pro illo, quatenus ex hæreditate ad eos pervenerit? Affirmant Anton. Gom. *ubi proxime,* Guttier. *num.* 64. Leotard. *num.* 32. Ugolin. d. *cap.* 14. §. 3. Lælius Zech. *de usur. cap.* 4. *num.* 2. & generaliter in quovis alio criminis, ex quo hæres tenentur, ita docet Clar. §. *fin. q. 51. n. 18.* Farinac. *in prax. q. 10. n. 60.* Guttier. n. 51. Ant. Gom. *ubi proxime,* per textum *in l. Si duo, ff. deposit.* et si ad rem non faciat. Hanc conclusionem limitat ugolino Leotardus, si creditor possit ad negligentiam imputari quod cum posset exigere, distulit exactionem in tempore, quo hæres factus est non solvendo.

61 Oppositum amplexi sunt Molina, & Trullench. D. *de Faria Nova Addit. ad Covar. Tom. I.*

Ibi: *Et ideo hoc discrimen.*

De Jure Civili ex delicto defuncti actio penalis in hæredem non datur, nec ad damni illati reparationem, nisi aliquid ad eum pervenerit, aut sit cum antecedente lis contestata. Idem disponit l. 3. tit. 15. p. 7. Jure Pontificio indistincte hæres confringuntur ad refarcendum damnum quod defunctus intulit, pro viribus hæreditatis: quod discrimen adnotant. Guttier. n. 48. Leotard. n. 19. Anton. Gom. *variar. lib.* 3. *cap.* 1. *num.* 85. Clar. d. q. 51. n. 16. Pichard. in §. Non autem, *num.* 55. *Instit. de perpetuis, & tempor. action.* Farinac. *sup. n. 59. 60.* Villalob. *lit.* H. *num.* 2. Barbosa *collect. l. 1. num.* 2. & 7. C. *ex delict. defunct.* Cevall. *commun. contra commun.* q. 464. *in princ. Fachin. controv. lib.* 9. *cap.* 5. ubi fusa disputat, an actio merè rei persequitoria ex delicto descendens transfeatur in hæredem de Jure Civili? Et negativam seculatur. Ubi autem actio utrinque penalis est, nec de Jure Canonico contra hæredem competit. Farinac. n. 61.

Ibi: *Nam ut ipse opinor.*

Hæres ejus qui impoenitens objicit cogitur ad restitucionem usurarum, sicut & ad cuiusque damni per defunctum illati reparationem, ex Jure Pontificio. Leotard. n. 12. Farinac. n. 60. Trentac. n. 6. Ugolin. d. *cap.* 14. *num.* 1. Binsfeld. *sup. q. 1. concl.* 2. Gutier. n. 54. Barbosa n. 7. Villalob. *ubi proxime,* Duennas reg. 13. *limit.* 12.

Ibi: *Quo fit, ut vel communis.*

Licet D. Covar. excludere nitatur differentiam inter utrumque Jus, de qua sup. n. 63. cui adhaeret Cald. in l. 1. part. 4. C. *ex delict. defunct.* Spin. *sup. & gloss.* 23. n. 68. nec dissentit Pichard. in §. His autem, n. 45. *Instit. de leg.* Aquil. difficile quidem obtinebit adversus omnium communem sententiam, quæ docet, Jure Civili actionem ex delicto in hæredem non dari, etiam quoad rei persequitionem, nisi ad eum quid perveniat, aut lis cum antecedente contestetur, ut tenet Cujac. *parat. ad tit. C. ex delict. defunct.* & in l. *Sicut 38. de reg. jur.* Donel. *lib.* 15. *cap.* 51. Duren. *in l. Ex ea parte 121. §. fin. de vero obl.* Pichard. in §. Non autem, ex num. 32. *Instit. de perp. & tempor. action.* Leotard. d. *quest.* 94. *num.* 19. præter alios laudatos num. 63. & quos plene congerit Barbosa in E 2 d.col-